Дело № 5-608-2110/2024
86MS0050-01-2024-002141-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 17 апреля 2024 года                                                                                         город Нижневартовск

 Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Лазарева Александра Юлиановича, ***** года рождения в ****, проживает по адресу: *****,  паспорт ***** выдан ***** года,

                                                                 УСТАНОВИЛ:

18.01.2024 года в 00 часов 01 минуту Лазарев А.Ю.,  проживающий по адресу *****, в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не произвел своевременную оплату штрафа  в размере 5000 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 18810586231030006292 от 30.10.2023 года,  вступившему в законную силу 18.11.2023 года.
При рассмотрении материла об административном правонарушении Лазарев А.Ю. пояснил, что штраф он оплатил в течение 20 дней в размере 2500 рублей, о том, что на данное нарушение не распространяется скидка, он н знал и никто ему об этом не говорил. Как только он узнал, что необходимо было платить полную сумму сразу произвел оплату еще 2500 рублей.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Из материалов дела усматривается, что постановлением № 18810586231030006292 от 30.10.2023  года Лазарев А.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Копия указанного постановления вручена Лазареву А.Ю. 07.11.2023 года. Постановление вступило в законную силу 18.11.2023 года.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 названного  Кодекса.

Таким образом, поскольку постановление № 18810586231030006292 от 30.10.2023  года вступило в законную силу 18.11.2023 года, следовательно, штраф должен был быть оплачен не позднее 17.01.2024 года.

Как пояснил Лазарев А.Ю. штраф им был оплачен в течение 20 дней  со дня вынесения постановления размере 2 500 рублей, в подтверждение предоставил квитанцию об оплате на указанную сумму  от 07.11.2023 года.

Согласно п. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
 Как было ранее отмечено, Лазарев А.Ю. был привлечен к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП. Данная статья в силу ст. 32.2 Кодекса является исключением, на которую не распространяется возможность оплаты штрафа в размере половины суммы наложенного административного штрафа.   Следовательно, штраф Лазаревым А.Ю. должен был быть оплачен в полном размере 5000 рублей.

Таким образом в действиях Лазарева А.Ю. имеется  состав правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, поскольку материалы дела свидетельствуют о том, что обязанность по уплате штрафа в указанный срок выполнена ненадлежащим образом в полном объеме.

Вместе с тем в рассматриваемом случае имеются основания для прекращения производства по делу на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Как установлено при рассмотрении дела Лазарев А.Ю. не уклонялся от уплаты штрафа, при получении постановления в течение 20 дней оплатил половину суммы назначенного штрафа в размере 2500 рублей (квитанция от 07.11.2023 года № 164), при этом добросовестно  заблуждаясь, что на данный штраф распространяется льгота по оплате штрафа. После того, как ему стало известно о том, что штраф подлежит оплате в полном размере до составления протокола об АП 11.03.2024 оплатил вторую часть штрафа в размере 2500 рублей (квитанция от 29.02.2024 года).

Приведенные выше обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что совершенное Лазаревым А.Ю. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, а также конкретных обстоятельств настоящего дела не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

Производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Лазарева Александра Юлиановича, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекс РВ об АП прекратить в связи с малозначительностью,   ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 10.

  Мировой судья

 копия верна

Мировой судья                                                                                            О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                                    А.В. Собко

  «__17__»___04________2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-607-2110\2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.